
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'UTILIZZO   DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI
SANT’AGNELLO  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO  PUBBLICO  FINALIZZATO
ALL’ASSUNZIONE DI N. 2 POSTI DI “ISTRUTTORE DI VIGILANZA” DEL COMUNE DI AFRAGOLA,
APPROVATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1010/2025 DEL 03/06/2025 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso  che il  Comune  di  Sant’Agnello  (NA),  con  nota  acquisita  al  protocollo  generale
dell’Ente in data 22/07/2025 prot. N. 42408/2025, invitava il Comune di Afragola a manifestare
la propria disponibilità all’utilizzo della vigente graduatoria per l'assunzione  a tempo pieno e
determinato di  n. 3 Istruttori  di  Vigilanza – Area degli  Istruttori  vigente CCNL (  ex categoria
giuridica C e posizione economica C/1); 

VISTO  che il Comune di Afragola ha a disposizione la graduatoria del concorso pubblico, per
esami, per la copertura di n. 2 posti di Istruttori di Vigilanza a tempo indeterminato e pieno,
approvata con determinazione n. 1010/2025 del 03/06/2025; 

DATO ATTO che in data 28/07/2025 con nota prot. N. 43389/2025  indirizzata al Comune di
Sant’Agnello  si  provvedeva a dare  la propria  disponibilità  all’utilizzo della  graduatoria  di  cui
sopra;

EVIDENZIATO che tale utilizzo consente all’Ente che ne usufruisce di sopperire celermente alle
necessità reali e concrete di personale e costituisce per i candidati idonei una valida possibilità
lavorativa; 

VISTA la comunicazione del Comune di Sant’Agnello prot. n. 16256 del 14/08/2025,  acquisita da
questo Ente in pari data con n. prot. 46351/2025, con la quale si chiedeva al comune di Afragola
di  avviare l’iter procedurale propedeutico alla sottoscrizione dell’apposito accordo finalizzato
all’utilizzo  della  graduatoria  di  questo  Comune  finalizzata  alla  assunzione  a  tempo  pieno e
determinato di n. 3 Istruttori di Vigilanza; 

EVIDENZIATO che il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune
di Afragola, in merito all’Utilizzo di graduatorie concorsuali da parte di altri Enti, stabilisce che
“l’utilizzo della graduatoria dovrà essere disciplinata da apposita convenzione, approvata dalla
Giunta comunale, da sottoscriversi tra gli enti, prima o dopo l’approvazione della stessa, e non
potrà avere una durata superiore ad anni uno”;

DATO ATTO:
 -che con la Circolare n. 5 del 21/11/2011, la Funzione Pubblica ha precisato che gli enti possono
utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo
tra le stesse. In base al quadro normativo richiamato e agli orientamenti espressi in merito dalla
giurisprudenza  contabile,  l’accordo  per  l’utilizzo  delle  graduatorie  può  avvenire  anche
successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma
non  consentono  interpretazioni  restrittive  tali  da  ancorare  il  “previo  accordo”  ad  una  data



anteriore  alla  “approvazione  della  graduatoria”  o  addirittura  alla  “indizione  della  procedura
concorsuale” (Circolare n. 5/2013, TAR Basilicata 57472011,Corte dei Conti Umbria124/2013);
 -la legge di bilancio 2019 che ha introdotto una discontinuità con il percorso normativo avviato
dal  2003  connotato  da  un  regime  di  favor  per  l’utilizzo  delle  graduatorie  mediante  loro
scorrimento;

 ATTESO che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate da
altre Amministrazioni è necessario un accordo tra Amministrazioni interessate, nel rispetto dei
limiti e delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni; 

CONSIDERATO che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della
Legge 241/90, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art. 48 del
D. Lgs267/2000, trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi e delle
assunzioni;

 VISTI 
- l’art.35 del D. Lgs. n. 165/2001 e, in particolare:

 -il  comma  5-ter,  come  modificato  da  ultimo  dall’art.  1,  comma  149,  della  Legge
n.160/2019,  con decorrenza dal  1°  gennaio 2020,  il  quale prevede che:  “Le  graduatorie  dei
concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche  rimangono
vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza
inferiori previsti da leggi regionali. Il principio della parità di condizioni per l'accesso ai pubblici
uffici  è  garantito,  mediante  specifiche  disposizioni  del  bando,  con  riferimento  al  luogo  di
residenza  dei  concorrenti,  quando  tale  requisito  sia  strumentale  all'assolvimento  di  servizi
altrimenti non attuabili o almeno non attuabili con identico risultato”;

 - il comma 7 il quale dispone: “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
degli  enti locali  disciplina  le  dotazioni  organiche,  le  modalità  di  assunzione  agli  impieghi,  i
requisiti di  accesso  e  le  procedure  concorsuali,  nel  rispetto  dei  principi  fissati dai  commi
precedenti”; 

-  l’art.1,  comma  147,  della  Legge  n.160/2019  (Legge  di  bilancio  2020),  il  quale  ha
abrogato il principio generale introdotto dalla legge di bilancio 2019 (art. 1, comma 363) per cui
le  graduatorie  dovevano essere  utilizzate  esclusivamente per  la copertura  dei  posti messi  a
concorso,  disponendo  che:  “Le  amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti
salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali, nel rispetto dei seguenti limiti (…) 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Per quanto sopra si rimette per l'approvazione dello schema di Convenzione per l'utilizzo da
parte del Comune di Sant’Agnello della graduatoria del  concorso pubblico, per esami, per la



copertura di  n. 2 posti di Istruttore di vigilanza a tempo indeterminato e pieno,  approvata con
determinazione n. 1010/2025 del 03/06/2025.

 
Il Dirigente 

Dott. ssa Alessandra Iroso



IL SINDACO

Vista e fatta propria la relazione istruttoria che precede e la normativa in essa richiamata,

Propone alla Giunta Comunale di

DELIBERARE

-  di  approvare  lo  schema di  Convenzione,  come allegato  alla  presente  per  formarne  parte
integrante  e  sostanziale,   con  il  Comune  di  Sant’Agnello   (NA)  finalizzata  all’utilizzo  per
l’assunzione  di  n.  3  unità  di  Istruttore  di  Vigilanza  a  tempo  pieno  e  determinato  della
graduatoria del concorso pubblico del comune di Afragola per n. 2 posti di Istruttore di Vigilanza
a tempo pieno ed indeterminato, approvata con determinazione n. 1010/2025 del 03/06/2025;

 -  di  trasmettere  copia  del  presente  Provvedimento  al  Comune  di  Sant’Agnello  (NA)   per
l'adozione degli atti definitivi di propria competenza;

 -  di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali,  Dott.ssa  Alessandra  Iroso,  alla
sottoscrizione del predetto accordo con il Comune di Sant’Agnello;

 -  di  dichiarare  la  deliberazione  di  approvazione  della  presente  proposta  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

 Il Sindaco
Prof. Antonio Pannone 



LA GIUNTA COMUNALE

Accertato  che  la  competenza  a  deliberare  sulla  proposta  in  oggetto  appartiene  alla  Giunta
Comunale ai sensi del D.lgs n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA 

-  di  approvare  lo  schema di  Convenzione,  come allegato  alla  presente  per  formarne  parte
integrante  e  sostanziale,   con  il  Comune  di  Sant’Agnello   (NA)  finalizzata  all’utilizzo  per
l’assunzione  di  n.  3  unità  di  Istruttore  di  Vigilanza  a  tempo  pieno  e  determinato  della
graduatoria del concorso pubblico del comune di Afragola per n. 2 posti di Istruttore di Vigilanza
a tempo pieno ed indeterminato, approvata con determinazione n. 1010/2025 del 03/06/2025;

 -  di  trasmettere  copia  del  presente  Provvedimento  al  Comune  di  Sant’Agnello  (NA)   per
l'adozione degli atti definitivi di propria competenza;

 -  di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali,  Dott.ssa  Alessandra  Iroso,  alla
sottoscrizione del predetto accordo con il Comune di Sant’Agnello;

 -  di  dichiarare  la  deliberazione  di  approvazione  della  presente  proposta  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.


		2025-08-18T13:15:25+0200
	elisabetta ferrara


		2025-08-18T21:26:46+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-08-19T08:43:33+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA




